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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYlI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 5 korrik 2013 
Nr. ref.:RK462/13 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastet nr. KI46/13, KI47/13, KI48/13 dhe KI68/13 

Parashtrues 

Nairn Morina, Bukurije Dran~olli, Avdi Irneri dhe Genc Shala 

Vleresirn i kushtetutshrnerise 

se Aktvendirnit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine Ac. Nr. 1421/2011, te 4 


dhjetorit 2012, Aktvendirnit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine Ac. Nr. 

1373/2011, te 4 dhjetorit 2012, Aktvendirnit te Gjykates se Qarkut ne 

Prishtine Ac. Nr. 1372/11, te 6 dhjetorit 2012, si dhe Aktvendirnit te 

Gjykates se Qarkut ne Prishtine Ac. Nr. 1371/11, te 7 dhjetorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesit 

1. 	 Kerkesat jane dorezuar nga Nairn Morina, BukUlije Dran~olli, Avdi Imeri dhe 
Gene Shala (ne tekstin e metejme: parashtruesit), te gjithe me vendbanim ne 
Prishtine. 



Vendimet e kontestuara 

2. 	 Parashtruesi Nairn Morina, KI46/13, e konteston Aktvendimin e Gjykates se 
Qarkut ne Prishtine Ac. Nr. 1421/2011, te 4 dhjetorit 2012, te cilin parashtruesi 
pohon ta kete pranuar me 17 janar 2013. 

3. 	 Parashtruesja Bukurije DranGolli, KI47/13, e konteston Aktvendimin e Gjykates 
se Qarkut ne Prishtine Ac. Nr. 1373/2011, te 4 dhjetorit 2012. Parashtruesja 
pohon ta kete pranuar vendimin me 5 mars 2013. 

4. 	 Parashtruesi Avdi Imeri, KI48/13, e konteston Aktvendimin e Gjykates se 
Qarkut ne Prishtine Ac. Nr. 1372/11, te 6 dhjetorit 2012, te cilin parashtruesi 
pohon ta kete pranuar me 5 mars 2013. 

5. 	 Parashtruesi Genc Shala, KI68/13, e konteston Aktvendimin e Gjykates se 
Qarkut ne Prishtine Ac. Nr. 1371/11, te 7 dhjetorit 2012. Parashtruesi pohon ta 
kete pranuar kete vendim me 6 mars 2013. 

Objekti i -;eshtjes 

6. 	 Parashtruesit ne kerkesat e tyre te dorezuara ne Gjykate kerkojne rikthimin e 
tyre ne vendet e tyre te meparshme te punes, bashke me kompensimin financiar 
ne pajtim me aktgjykimet e Gjykates Komunale dhe Gjykates se Qarkut, te 
ndryshuara me aktgjykimet e Gjykates Supreme te 18 dhjetorit 2008. 

Baza juridike 

7. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 te Ligjit nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janar 2009 (ne tekstin 
e metejme: Ligji), si dhe rregullat 37 dhe 56.2 te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

8. 	 Me 3 prill 2013, parashtruesit Nairn Morina (KI46/13), Bukurije DranGo11i 
(KI47/13) dhe Avdi Imeri (KI48/13), i kane dorezuar individualisht kerkesat e 
tyre ne Gjykate. 

9. 	 Me 16 prill 2013, Kryetari e caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova si Gjyqtare 
raportuese, si dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 
(kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani. 

to. 	 Me 16 prill 2013, ne pajtim me rregu11in 37.1 te Rregullores se punes, Kryetari 
urdheroi bashkimin e kerkesave KI47/13 dhe KI48/13 me kerkesen KI46/13. 
Sipas ketij urdhri, eshte vendosur qe Gjyqtarja raportuese dhe perberja e 
Kolegjit shqyrtues do te jene te njejte me vendimin e Kryetarit per emerimin e 
Gjyqtares raportuese dhe Kolegjit shqyrtues te 16 priIlit 2013. 

11. 	 Me to maj 2013, Gjykata njoftoi parashtruesit dhe Gjykaten Themelore per 
regjistrimin e kerkesave, si dhe bashkimin e kerkesave. 
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12. 	 Me 13 maj 2013, parashtruesi Gene Shala (KI68/13) e dorezoi kerkesen e tij ne 
Gjykate. 

13. 	 Me 14 maj 2013, ne pajtim me rregullin 37.1 te Rregullores se punes, KIyetari 
urdheroi bashkimin e kerkeses KI68/13 me kerkesen KI46/13, KI47/13 dhe 
KI48/13. Me kete urdher, eshte vendosur qe Gjyqtarja raportuese dhe perberja 
e Kolegjit shqyrtues do te jene te njejte me vendimin e KIyetarit per emerimin e 
Gjyqtares raportuese dhe Kolegjit shqyrtues te 16 prillit 2013. 

14. 	 Me 17 maj 2013, Gjykata njoftoi parashtruesit dhe Gjykaten Themelore per 
regjistrimin e kerkeses KI68/13 si dhe bashkimin e kerkeses KI68/13 me 
kerkesat KI46/13, KI47/13, si dhe KI48/13. 

15. 	 Me 5 korrik 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese 
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

16. 	 Parashtruesit kane qene ne marredhenie pune per nje periudhe te paeaktuar me 
Ndermarrjen Publike Banesore. Marredhenia e punes se parashtruesve me 
Ndermanjen Publike Banesore ka filluar ne keto vite: parashtruesi Nairn 
Morina (KI46/13) me 1985, parashtruesja Bukurije Dran<;olli (KI47/13) me 
1981, parashtruesi Avdi Imeri (KI48/13) me 1979, si dhe parashtruesi Gene 
Shala (KI68/13) me 1980. 

17. 	 Ne baze te dokumenteve te bashkengjitura, duke filluar nga 11 shtatori 2001, e 
deri me 5 janar 2006, kontratat e punes me Ndermarrjen Publike Banesore jane 
nenshkruar <;do vito 

18. 	 Me 5 janar 2006, punedhenesi, gjegjesisht Ndermarrja Publike Banesore u ka 
ofruar parashtruesve te nenshkruajne kontrata per afat te eaktuar prej nje (1) 
muaji (ljanar 2006 - 31janar 2006). 

19. 	 Rrjedhimisht, parashtruesi Nairn Morina (KI46/13) ka nenshkruar fillimisht 
kontraten, por me 11 janar 2006, ka kerkuar rishikim ligjor te kontrates. 
Parashtruesit Bukurije Dran<;olli (KI47/13) dhe Avdi Imeri (KI48/13) gjithashtu 
kane nenshkruar fillimisht kontraten e ofruar, por me 11 janar 2006, kane 
kerkuar terheqjen e nenshkrimeve te tyre si te pavlefshme. Parashtruesi Gene 
Shala (KI68/13) ka refuzuar te nenshkruaje kontraten e ofruar. 

20. 	 Me 20 janar 2006, me njoftimin e punedhenesit, parashtruesit Bukurije 
Dran<;olli (KI47/13) dhe Avdi Imeri (KI48/13) jane informuar qe kerkesa e tyre 
per terheqjen e nenshkrimit eshte konsideruar si refuzim i nenshkrimit te 
kontrates se ofruar, me rezultatin e shkeputjes se marredhenies se punes ne 
mes tyre dhe Ndermarrjes Publike Banesore. 

21. 	 Te njejten dite, me njoftimin e punedhenesit, parashtruesi Gene Shala 
(KI68/13) eshte informuar qe si rezultat i refuzimit te tij per nenshkrimin e 
kontrates, marredhenia e punes mes tij dhe Ndermarrjes Publike Banesore ishte 
shkeputur. 
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22. 	 Me 1 shkurt 2006, me njoftimin e punedhenesit, parashtruesi Nairn Morina 
(KI46/13) ishte informuar qe kontrata e punes, e nenshkruar ne mes tij dhe 
Ndermanjes Publike Banesore ka skaduar me 31 janar 2006, si dhe qe kontrata 
nuk do te vazhdohej me. 

23. 	 Me 3 mars 2006, pas ankeses qe parashtruesit e kishin dorezuar ne Agjeneine 
Ekzekutive te Inspektoratit te Punes ne Ministrine e Punes dhe te Mireqenies 
Soeiale, Agjeneia nxori nje vendim, duke i kerkuar Ndermanjes Publike 
Banesore te konsideroje njoftimin per shkeputjen e marredhenies se punes si te 
pavlefshem. 

24. 	 Me 20 mars 2006, Agjeneia Ekzekutive e Inspektoratit te Punes ne Ministrine e 
Punes dhe te Mireqenies Soeiale gjithashtu nxori nje vendim, duke i kerkuar 
Ndermanjes Publike Banesore te pezulloje ekzekutimin e njoftimeve per 
nderprerjen e marredhenies se punes per punetoret e Ndermarrjes Publike 
Banesore. 

25. 	 Nderkohe, parashtruesit kishin parashtruar padi individuale ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine. 

26. 	 Me 14 prill 2006, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin Cl. Nr. 
17/2006, vendosi te aprovoje padine e parashtruesit Gene Shala (KI68/13) si te 
bazuar, si dhe te anuloje si te paligjshem njoftimin nr. 01-100/1 te 20 janarit 
2006 per nderprerjen e marredhenies se punes ne mes te parashtruesit dhe 
Ndermarrjes Publike Banesore. Gjykata Komunale gjithashtu obligoi 
Ndermarrjen Pu blike Banesore qe te riktheje parashtruesin ne vendin e tij te 
meparshem te punes, me te gjitha te drejtat nga marredhenia e punes, prej 1 
janarit 2006 deri ne diten e rikthimit ne vendin e punes, bashke me 
kompensimin e shpenzimeve te eaktuara proeedurale. 

27. 	 Me 10 maj 2006, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin Cl. Nr. 
21/2006 vendosi te aprovoje padine e parashtruesit Avdi Imeri (KI48/13) si te 
bazuar, si dhe te anuloje si te paligjshem njoftimin nr. 01-99/1-50 te 20 janarit 
2006 per nderprerjen e marredhenies se punes ne mes te parashtruesit dhe 
Ndermarrjes Publike Banesore. Gjykata Komunale me tutje obligoi 
Ndermarrjen Publike Banesore qe te riktheje parashtruesin ne vendin e tij te 
meparshem te punes brenda tete (8) ditesh pasi aktgjykimi mori formen e 
prere, duke perfshire kompensimin e shpenzimeve te eaktuara proeedurale. 

28. 	 Me 17 maj 2006, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin Cl. Nr. 18/06 
vendosi te aprovoje padine e parashtruesit Nairn Morina (KI46/13) si te bazuar 
dhe te anuloje si te paligjshem njoftimin nr. 01-153/1 te 1 shkurtit 2006 per 
nderprerjen e marredhenies se punes ne mes te parashtruesit dhe Ndermarrjes 
Publike Banesore. Gjykata Komunale gjithashtu obligoi Ndermarrjen Publike 
Banesore qe te riktheje parashtruesin ne vendin e tij te meparshem te punes, 
ose ne ndonje pozite tjeter qe i pergjigjet kualifikimit te tij profesional, bashke 
me te gjitha te drejtat nga marredhenia e punes, prej 1 shkurtit 2006 deri ne 
daten e rikthimit perfundimtar ne vendin e punes, bashke me kompensimin e 
shpenzimeve te eaktuara proeedurale. 
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29. 	 Me 24 maj 2006, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin Cl. Nr. 19/06 
vendosi te aprovoje padine e parashtrueses Bukurije Dran<;olli (KI47/13) si te 
bazuar dhe te anuloje si te paligjshme kontraten e punes se 30 dhjetorit 2005 si 
dhe te anuloje njoftimin nr. 01-99/3 te 20 janarit 2006 per nderprerjen e 
marredhenies se punes ne mes te parashtrueses dhe Ndermarrjes Publike 
Banesore. Gjykata Komunale gjithashtu e obligoi Ndermarrjen Publike 
Banesore qe te riktheje parashtruesen ne vendin e saj te meparshem te punes, 
me te gjitha te drejtat qe rrjedhin nga marredhenia e punes, prej 11 janarit 2006 
deri ne diten e rikthimit ne vendin e punes, bashke me kompensimin e 
shpenzimeve te eaktuara proeedurale. 

30. 	 Kunder aktgjykimeve te lartpermendura te Gjykates Komunale ne Prishtine, 
Ndermarrja Publike Banesore ka parashtruar ankesa ne Gjykaten e Qarkut ne 
Prishtine. 

31. 	 Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Aktgjykimin e saj Ae. Nr. 736/06, te 28 
shkurtit 2007 (Nairn Morina KI46/13), Aktgjykimin Ae. Nr. 691/06, te 28 
shkurtit 2007 (Bukurije Dran<;olli KI47/13), Aktgjykimin Ae. Nr. 802/2006, te 
12 marsit 2007 (Avdi Imeri KI48/13) si dhe Aktgjykimin Ae. Nr. 620/06, te 8 
shkurtit 2007 (Gene Shala KI68/13), ka vendosur te hedhe poshte ankesat e 
Ndermarrjes Publike Banesore si te pabazuara, si dhe konfirmoi aktgjykimet e 
Gjykates Komunale ne Prishtine Cl. Nr. 18/06 te 17 majit 2006 (KI46/13), Cl. 
Nr. 19/06 te 24 majit 2006 (KI47/13), Cl. Nr. 21/2006 te 10 majit 2006 
(KI48/13) dhe Cl. Nr. 17/2006 te 14 prillit 2006 (KI68/13). 

32. 	 Ne nje date te paeaktuar, Ndermarrja Publike Banesore ka parashtruar revizion 
ne Gjykaten Supreme te Kosoves per shkak te nje shkeljeje te pretenduar 
eseneiale te Ligjit per proeeduren kontestimore, duke propozuar prishjen e 
aktgjykimeve te Gjykates Komunale dhe te Gjykates se Qarkut ne Prishtine. 

33. 	 Me 18 dhjetor 2008, Gjykata Supreme e Kosoves nxori aktgjykimet Rev.l.nr. 
31/2008 (Nairn Morina, KI46/13), Rev. I. nr. 29/2008 (Bukurije Dran<;olli, 
KI47/13), Rev. I. nr. 28/2008 (Avdi Imeri, KI48/13) dhe Rev.l.nr. 32/2008 
(Gene Shala, KI68/13), me te eilet vendosi te aprovoje revizionet e parashtruara 
nga Ndermarrja Publike Banesore si te bazuara, si dhe te prishe aktgjykimet e 
nxjerra nga Gjykata Komunale dhe Gjykata e Qarkut ne Prishtine, si dhe te 
hedhe poshte padite e parashtruesve si te pabazuara. 

34. 	 Gjykata Supreme e Kosoves, ne aktgjykimet e saj te lartpermendura, ka gjetur 
qe Gjykata Komunale dhe ajo e Qarkut ne Prishtine kishin zbatuar gabimisht 
dispozitat e se drejtes materiale. 

35. 	 Per me teper, Gjykata Supreme kishte gjetur qe Ndermarrja Publike Banesore i 
kishte njoftuar parashtruesit per nderprerjen e marredhenies se punes para 
skadimit te kontratave, duke vepruar keshtu ne pajtim me Ligjin per pune te 
Kosoves, si dhe kishte gjetur qe vullneti per vazhdimin e marredhenieve te 
punes me parashtruesit mungonte ne an en e Ndermarrjes Pub like Banesore ne 
eilesine e punedhenesit. 

36. 	 Me 30 prill 2009, parashtruesit, te perfaqesuar nga perfaqesuesi i tyre ligjor, 
kunder aktgjykimeve te Gjykates Komunale, kishin parashtruar individualisht 
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perseritjen e procedures Gjykaten e Qarkut 
kishin parashtruar propozime per perseritjen e procedures 

kunder aktgjykimeve te Gjykates Komunale, per ndryshimeve qe ishin 
bere aktgjykimet e lartpermendura te Gjykates Supreme te 18 dhjetorit 
2008. 

37. 	 Gjykata e Qarkut ne Aktvendimet e individuale Ac. 
648/2009, te 24 tetorit 2011 (Nairn Morina, KI46/13), Nr. 649/2009 
shtatorit 2011 (Bukurije KI47/13), Nr. 651/2009 te 
2010 (Avdi KI48/13) dhe Nr. 650/2009 te 10 shtatorit 2011 (Genc 
Shala, KI68/13) kishte hedhur poshte propozimet per e procedures, 

te pasafatshme. 

Gjykata e Qarkut Prishtine kishte arsyetuar aktvendimet e per hedhjen 
poshte propozimeve perseritje duke iu referuar 234 

per proceduren kontestimore, i parasheh propozimi per 
e procedures duhet parashtruar brenda tridhjete (30) ditesh 

te paJa. Gjykata e Qarkut, duke 
referuar shkresave kishte gjetur qe kater aktgjykimet e 
lartpermendura Gjykates Supreme, 18 dhjetorit 2008, i ish in 
perfaqesuesit te parashtruesve 26 janar 2009, propozimet per 

e procedures parashtruar me prill 2009, qe nenkupton 
kerkesat ishin brenda afatit te percaktuar me ligj. 

Kunder aktvendimeve te Gjykates se Qarkut, parashtruesit parashtruar 
individuale ne Gjykaten e Prishtine, duke pohuar qe 

juridik i kishte per aktgjykimet e Gjykates Supreme 

Gjykata e Qarkut Prishtine, me aktvendimet e Ac. nr. 1421/2011 4 

dhjetorit 2012 (Nairn Morina, KI46/13), Ac. nr. 4 dhjetorit 2012 

(Bukurije Dranc;olli, KI47/13), Ac. nr. 1 6 dhjetorit 2012 (Avdi Imeri, 

KI48/13) si Ac. nr. 7 dhjetorit 2012 (Genc Shala, 

vendosur hedhe poshte e parashtruesit 

konfirmoi aktvendimet e Gjykates Qarkut. 


41. 	 Gjykata e Qarkut Prishtine, te gjitha aktvendimet e saj lartpermendura, 
duke iu referuar dispozitave Ligjit proceduren kontestimore, qe 
veprimet procedurale ndermarra nga juridik i sipas 
autorizimit konsiderohen te jene te pales, dhe veprimet e tilla 
perfshijne edhe pranimin e shkresave dhe vendimeve 

Ne perfundim, Gjykata e konfirmoi qe propozimet 
procedures dorezuar afatit. 

Pretendimet e parashtruesve 

Parashtruesit Nairn Morina, Bukurije (KI46/ 13, 
dhe KI48/13) pretendojne 46 [Mbrojtja e 

49 [E e Punes Profesionit], si nenit 
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54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Kushtetutes, pa ofruar asnje elaborim 
te 

44. 	 Parashtruesit e me tutje kerkojne nga Gjykata Kushtetuese t'i 
ata vendet e te meparshme punes, me kompensimin 

45. 	 kerkesen e tij te dorezuar Gjykate, parashtruesi Gene Shala (KI68/13) 
kerkon vleresimin e kushtetutshmerise Aktgjykimit te Supreme 
Kosoves, I. nr. 32/2008, te 18 dhjetorit si dhe Aktvendimit 
Gjykates ne Prishtine, nr. 1371/2011, 7 dhjetorit 2012. 
kerkon me tutje qe aktgjykimi aktvendimi i permendur lart te 
shpallen te qe te kthehet Gjykaten Themelore per 
rigjykim, dhe ne me vendimin meritor Gjykates Kushtetuese, 
vendose ekzekutimin e plote Aktgjykimit te Gjykates Komunale, CI. nr. 
17/2006 dhe te Aktgjykimit Gjykates se Qarkut, Ac. nr. 620/2006". 

46. 	 Parashtruesi 

[Ndalimi i DiskriminimitJ te 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

47. 	 Gjykata, menyre te e parashtruesit, 
duhet 	 pari te vleresoje plotesuar e 

me Kushtetute, dhe Rregulloren e 

48. 	 Gjykata i referohet 113, paragrafet 1 dhe 7 Kushtetutes, i eili pereakton 

1. "Gjykata Kushtetuese vendos per rastet e ngritura para 
Gjykates menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[...J 

7. Individet jane: te autorizuar ngrene shkeljet autoritetet publike 
te drejtave dhe te tyre individuale, garantuara me Kushtetute, 
mzrepo paSl kene shteruar te gjitha mjetet juridike percaktuara 
me /igj." 

Gjykata veren parashtruesit persona fizike, SI dhe pale 
autorizuara ne me 113(7) [Juridiksioni dhe e AutorizuaraJ 
Kushtetutes. 

49. 	 Gjykata gjithashtu te nese parashtruesit, 
kerkesat e nenit (7) te dhe 47 te i kane 

te mjetet rastet konkrete, parashtruesit 
paraqitur fakte qe 	i kane te mjetet juridike dispozieion 

ligjeve fuqi. 

7 




50. 	 Parashtruesit gjithashtu duhet te vertetojne qe i kane permbushur kerkesat e 
nenit 49 te Ligjit, ne lidhje me dorezimin e kerkesave brenda afatit te caktuar. 
Mund te shihet nga shkresat e lendes qe kerkesat jane dorezuar brenda afatit 
kater (4)-mujor, siC; percaktohet me Ligj dhe me Rregulloren e punes. 

51. 	 Ne lidhje me kerkesat, Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36.2 te 
Rregullores se punes, i cili percakton qe: 

"(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 
[. ..],ose 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose 
[. ..],ose 
(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin 
e tij;" 

52. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese rithekson qe nuk eshte detyre e saj, 
sipas Kushtetutes, qe te veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me 
vendimet qe merren nga gjykatat e rregullta. Eshte roli i ketyre te fundit qe te 
interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, 
GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit 1999, para. 28, shih edhe Rastin Nr. KI70/n, 
parashtruesit Faik Rima, Magbule Rima dhe Bestar Rima, Aktvendim per 
papranueshmeri i 16 dhjetorit 2011). 

53. 	 Gjykata Kushtetuese mundet vetem te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne 
menyre te drejte dhe nese procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e 
tyre, jane kryer ne menyre te tille sa qe parashtruesit te kene pasur gjykim te 
drejte (Shih, inter alia, Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 13071/87, 
Raport i Komisionit Evropian per te Drejta te Njeriut, Kerkesa i 10 korrikut 
1991). 

54. 	 Ne baze te shkresave te rastit, Gjykata veren qe arsyetimi i dhene me 
aktvendimet e fundit te nxjerra nga Gjykata e Qarkut ne Prishtine eshte i qarte, 
si dhe pas shqyrtimit te te gjitha procedurave, Gjykata gjithashtu ka gjetur qe 
procedurat ne Gjykaten Supreme nuk kane qene te padrejta apo arbitrare (Shih, 
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi i 
30 qershorit 2009). Per me teper, aktgjykimet e Gjykates Supreme te 18 
dhjetorit 2008 kane qene te qarta dhe te arsyetuara mire. 

55. 	 Per me teper, parashtruesit nuk kane dorezuar ndonje deshmi prima facie qe do 
te vertetonte shkeljen e te drejtave te tyre sipas Kushtetutes (Shih, Vanek 
kunder Republikes Sllovake, GJEDNJ, Nr. 53363/99 Vendim i 31 majit 2005). 
Parashtruesit nuk saktesojne se si nenet 24, 31, 46, 49 dhe 54 te Kushtetutes e 
mbeshtesin pretendimin e tyre, ashtu siC; kerkohet me nenin 113.7 te 
Kushtetutes dhe nenin 48 te Ligjit. 

56. 	 Per te gjitha arsyet e lartpermendura, Gjykata eshte e bindur qe faktet e 
dorezuara nga parashtruesit nuk kane arsyetuar ne asnje menyre pretendimin e 
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shkeljes se te drejtave kushtetuese dhe parashtruesit nuk i kane mbeshtetur sa 
duhet pretendimet e tyre. 

PER K.:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe 
rregullave 36.2 dhe 56.2 te Rregullores se punes, me 5 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendi min pal eve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 (4) te Ligjit; 

IV. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

-
GjyqtaIja raportuese ~ 

,/f ___ . r._ 

'- '- ~ 
Snezhana Botusharova 
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